F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 16/2022

Aos vinte e um dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.-----------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

2 º VOGAL: TAMÁRA ALEXANDRA DA SILVA DIAS.-----------------------------------------

FALTAS:

SECRETÁRIA: ROSÁLIA MARTINS DO Ó CARVALHO.--------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 21,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 15 de

07/07/2022 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A pedido da AAPSACV iremos colocar a tela alusiva à Festa da Nossa Senhora das Salas;---

- Solicitámos a máquina multifunções à Câmara Municipal de Sines para a colocação da tela

alusiva à Nossa Senhora das Salas;-----------------------------------------------------------------------

- Cedemos uma sala à Segurança Social, para os dias 19 de julho e 20 de setembro para a

realização de reuniões;--------------------------------------------------------------------------------------

- A pedido da CLDS iremos ceder 100 cadeiras e 2 barraquinhas para a iniciativa Gincana Dia

dos Avós a realizar dia 26 de julho;-----------------------------------------------------------------------

- Esteve presente, na inauguração da exposição “Luzes Distantes” de Nuno Cera, dia 09 de

julho no Centro de Artes de Sines.------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ELSA SILVA - SAMBALETRAS

Presente e-mail com entrada nº 942 de 11/07/2022 solicitando a cedência do pavilhão para os

dias 01 de outubro e 05 de novembro para a realização de bailes.------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder o solicitado”.------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 16/2022 –21  DE JULHO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA BAIXA DE SÃO PEDRO - TÂNIA RAPOSO

Presente e-mail com entrada nº 947 de 11/07/2022 solicitando orientação relativa à situação

atual da Associação de Moradores da Baixa de São Pedro.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Solicitar a ata que estabelece o

acordo entre a Associação de Moradores da Baixa de São Pedro e a entidade que está a explorar

a bar da Associação da Baixa de São Pedro”.-----------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 957 de 13/07/2022 remetendo solicitação para colocação de

placa toponímica na Travessa de São Sebastião.--------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Decidido fazer a produção de duas

placas em mármore, uma para a Travessa de São Sebastião e outra para a Travessa da Quinta

Pidwell, que estava pendente da decisão da Junta de Freguesia”.------------------------------------

PONTO SEGURO

Presente e-mail com entrada nº 959 de 13/07/2022 remetendo cotação para seguro de

responsabilidade civil e acidentes pessoais para a iniciativa Banho 29.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar a proposta de

responsabilidade civil (25,00 €) e de acidentes pessoais (40,00 €), para a iniciativa do Banho

29”.------------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFRATEC – EDGAR SANTOS

Presente e-mail com entrada nº 974 de 19/07/2022 remetendo requerimento para deferimento

referente a instalação de cabos elétricos subterrâneos de média tensão para ligação de Central

Fotovoltaica localizada na Herdade do Vale Claro – Norte e a oferta de 20 painéis fotovoltaicos

a uma instituição a indicar pela Junta de Freguesia.----------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Deferido o requerimento referente

à instalação de cabos elétricos subterrâneos de média tensão para ligação de Central

Fotovoltaica, na Herdade de Vale Claro – Norte “.-----------------------------------------------------

SILVIA ELEUTÉRIO

Presente e-mail com entrada nº 977 de 19/07/2022 remetendo informação relativa a colónia de

gatos.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOS PAISES DE LESTE

Presente e-mail com entrada nº 980 de 19/07/2022 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 28 de agosto para a realização de evento de popularização da cultura ucraniana em

gastronomia, arte e música.--------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que na data solicitada não

é possível ceder o pavilhão, dado o mesmo já estar comprometido”.--------------------------------

FIDELIDADE

Presente e-mail com entrada nº 981 de 19/07/2022 remetendo cotação para seguro de

responsabilidade civil e acidentes pessoais para a iniciativa Banho 29.-----------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 16/2022 –21  DE JULHO

ANAFRE

Presente e-mail com entrada nº 985 de 20/07/2022 solicitando informação sobre as medias

implementadas no âmbito do estatuto do Antigo Combatente.----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que divulgámos o

protocolo realizado entre a Anafre e a Direção Geral de Recursos da Defesa Nacional e não

tivemos nenhum contacto de interessados”.-------------------------------------------------------------

VÂNIA MARIA JACINTO

Presente e-mail com entrada nº 988 de 21/07/2022 solicitando a cedência do Pavilhão e de

mesas e cadeiras para o dia 06 de agosto para a realização de uma festa de aniversário.----------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder de acordo com o

Regulamento”.-----------------------------------------------------------------------------------------------

CLDS – SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 989 de 21/07/2022 convidando para participar no piquenique

intergeracional.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento”.------------------------------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 22:40

horas e eu _________________________, Tamára Silva Dias, 2º Vogal da Junta de Freguesia

que lavrou a presente ata, a subscrevo. ------------------------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

O TESOUREIRO,

____________________________________

1º VOGAL,

____________________________________

2º VOGAL,

_________________________________________